
Организация Объединенных Наций A/C.3/60/SR.9

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
12 January 2006

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого
комитета документе, содержащем только исправления.

05-54147(R)
*0554147*

Третий комитет
Краткий отчет о 9-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 10 октября 2005 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель: г-н Бутагира....................................................................................................... (Уганда)
затем: г-жа Томич (заместитель Председателя) .................................................... (Словения)
затем: г-н Бутагира....................................................................................................... (Уганда)

Содержание
Пункт 61 повестки дня: Осуществление решений Всемирной встречи на
высшем уровне в интересах социального развития и двадцать четвертой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение)

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся
мирового социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и
семьи (продолжение)

Пункт 63 повестки дня: Последующая деятельность по итогам
Международного года пожилых людей: вторая Всемирная ассамблея по
проблемам старения (продолжение)

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие (продолжение)

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)



A/C.3/60/SR.9

2

Заседание открывается в 15 ч. 05 м.

Пункт 61 повестки дня: Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интересах
социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение)
(A/С.3/60/L.5)

Внесение на рассмотрение проекта резолюции A/С.3/60/L.5: Осуществление решений Всемирной встречи на
высшем уровне в интересах социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи

1. Г-жа Браун (Ямайка), выступая от имени Группы 77 и Китая, представляет проект резолюции,
основанный в значительной степени на резолюции 59/146 Генеральной Ассамблеи об осуществлении решений
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах социального развития и двадцать четвертой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи, резолюции E/2005/234 Экономического и Социального Совета и докладе
Генерального секретаря о последующей деятельности по осуществлению решений Всемирной встречи на
высшем уровне в интересах социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи (А/60/80).

2. Данный проект резолюции по сравнению с проектом резолюции прошлого года меньше по объему и
точнее сформулирован, но содержит дополнительные ссылки на сорок третью сессию Комиссии социального
развития, Доклад о мировом социальном положении за 2005 год, указание на важность обеспечения занятости и
социальной интеграции наряду с сокращением масштабов нищеты, негативные последствия глобализации и на
потребности Нового партнерства в интересах развития Африки (НЕПАД). В проекте резолюции вновь
подтверждается, что, хотя каждая страна несет основную ответственность за свое экономическое и социальное
развитие, развивающиеся страны, особенно наименее развитые из них, нуждаются в международной помощи в
целях укрепления их институционального и технологического потенциала.

3. Г-н Хани (Секретарь Комитета) объявляет, что к числу авторов данного проекта резолюции
присоединилась Беларусь.

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социального
положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи (продолжение) (A/С.3/60/L.6 и L.7)

Внесение на рассмотрение проекта резолюции A/С.3/60/L.6: Последующая деятельность в связи с десятой
годовщиной Международного года семьи и на последующий период

4. Г-жа Браун (Ямайка), выступая от имени Группы 77 и Китая, представляет проект резолюции, в
котором учитываются разные мнения в отношении семьи и основное внимание уделяется процессам и
программам, а не вопросам существа, по которым не были выработаны общие позиции. Этот проект резолюции
имеет целью обеспечить достижение международным сообществом целей Международного года семьи на всех
уровнях путем усиления связанных с семейной проблематикой компонентов стратегий и программ в области
развития.

5. Г-н Хани (Секретарь Комитета) объявляет, что к числу авторов проекта резолюции присоединилась
Беларусь.

Внесение на рассмотрение проекта резолюции A/С.3/60/L.7: Последующая деятельность в связи с
Международным годом добровольцев

6. Г-н Кардозу (Бразилия) объявляет, что Дания, Доминиканская Республика, Ирландия, Парагвай,
Румыния и Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии присоединились к числу авторов
данного проекта резолюции, в котором подчеркивается важная роль добровольчества в достижении Целей в



A/C.3/60/SR.9

3

области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, и уделяется особое внимание его
экономическому аспекту. В проекте резолюции также признается роль гражданского общества в содействии
добровольческому движению.

7. Г-н Хани (Секретарь Комитета) объявляет, что к числу авторов данного проекта резолюции
присоединились Андорра, Гаити, Израиль, Индия, Индонезия, Кения, Кипр, Польша, Словения и Турция.

Пункт 63 повестки дня: Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых людей:
вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения (продолжение) (A/С.3/60/L.2)

Внесение на рассмотрение проекта резолюции A/С.3/60/L.2: Последующая деятельность по итогам второй
Всемирной ассамблеи по проблемам старения

8. Г-жа Браун (Ямайка), выступая от имени Группы 77 и Китая, вносит на рассмотрение проект
резолюции, основанный в значительной степени на резолюции 59/150 Генеральной Ассамблеи о последующей
деятельности по итогам второй Всемирной ассамблеи по проблемам старения и докладе Генерального
секретаря на ту же тему (А/60/151). В проекте резолюции выражена обеспокоенность по поводу того, что
Мадридский международный план действий по проблемам старения во многих частях мира либо мало известен,
либо вообще не известен. В нем содержится призыв к негосударственному сектору содействовать повышению
уровня информированности о второй Всемирной ассамблее по проблемам старения, а правительствам
предлагается использовать Программу исследований по проблемам старения на XXI век, принятую на Форуме
в Валенсии в апреле 2002 года, в целях содействия осуществлению Мадридского международного плана
действий.

9. Г-н Хани (Секретарь Комитета) объявляет, что к числу авторов данного проекта резолюции
присоединились Беларусь и Российская Федерация.

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие (продолжение) (A/60/123,
A/60/131, A/60/157, A/60/164, A/60/172, A/60/403�S/2005/621 и A/60/405�S/2005/623)

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими средствами (продолжение)
(A/60/129, A/60/130, A/60/336, A/60/403�S/2005/621 и A/60/405�S/2005/623)

10. Г-н Пуджа (Индонезия), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит, что если
международное сообщество будет в настоящем и будущем действовать так же, как и прежде, оно добьется тех
же результатов, что и раньше. Для того чтобы вести эффективную борьбу с транснациональной преступностью,
ему необходимо эффективно сотрудничать на всех уровнях. Преступники, действующие в различных
государствах, объединили свои усилия, используя информационно-коммуникационные технологии, для
создания глобальных империй, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, торговлей людьми,
отмыванием денег, коррупцией и другими видами преступной деятельности. Скрываясь от правосудия, они
ищут безопасное убежище в любой части мира.

11. Транснациональные преступные империи и террористические сети должны быть лишены возможности
оказывать негативное влияние на развитие. Декларация тысячелетия Организации Объединенных Наций,
итоговый документ Всемирной встречи на высшем уровне 2005 года и одиннадцатый Конгресс Организации
Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию, состоявшийся в апреле
2004 года в Бангкоке, показали, что только на основе сотрудничества можно достичь этой цели. Несмотря на
свою приверженность многостороннему сотрудничеству, государства-члены по-прежнему испытывают
трудности в совместной работе по обмену информацией, созданию институционального потенциала, оказанию
взаимной помощи в правоприменительной деятельности, обеспечению профессиональной подготовки и
осуществлению мер по экстрадиции. Тем не менее международное сотрудничество в области борьбы с
терроризмом постоянно расширяется. Это особенно важно для Индонезии, которая в очередной раз стала
жертвой терроризма.



A/C.3/60/SR.9

4

12. Индонезия подписала Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной
организованной преступности и два из трех протоколов к ней. И хотя процедура ратификации пока не
завершена, все положения Конвенции строго соблюдаются в повседневной правоприменительной практике.
Индонезия также подписала Конвенцию Организации Объединенных Наций против коррупции и ведет борьбу
с этим явлением на основе указания президента силами двух целевых групп по борьбе с коррупцией. Были
активизированы усилия по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, отмыванием денег и торговлей людьми.
Благодаря своим эффективным усилиям в борьбе с отмыванием денег Индонезия была исключена из
составленного Специальной группой по финансовому положению списка стран и территорий, отказывающихся
от сотрудничества. В качестве одной из стран � членов Ассоциации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН)
Индонезия принимает активное участие в направленных на борьбу с преступностью проектах и инициативах
этой организации, которые имеют целью наращивание регионального потенциала и содействие обмену
информацией и разведывательными данными. На национальном уровне страна стремится вовлекать
соответствующие учреждения, гражданское общество и частный сектор в осуществление государственных
мероприятий.

13. Будучи убежденной, что только объединенное, преданное делу и подлинно заинтересованное
международное сообщество сможет законным путем остановить тех, кто предпочитает наживу интересам
людей и использует незаконные средства в достижении своих целей, Индонезия выступает на стороне тех, кто
осуждает и ведет активную борьбу с преступными сетями повсюду в мире.

14. Г-н Себулиме (Уганда), выступая по пункту 106 повестки дня, говорит, что мировое сообщество
должно поставить на первое место в своей повестке дня задачу укрепления сотрудничества в целях пресечения
тех явлений, которые были охарактеризованы Группой высокого уровня Генерального секретаря по угрозам,
вызовам и переменам как "многообразие, гибкость, скрытность и живучесть" сетей организованной
преступности. В то же время одной из наиболее серьезных угроз безопасности и развитию является терроризм.
Делегация Уганды выражает надежду на то, что предложения Генерального секретаря и одиннадцатого
Конгресса Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию,
состоявшегося в апреле 2004 года в Бангкоке, будут способствовать международному сотрудничеству в борьбе
с этой угрозой.

15. Уганда в особенности одобряет доклад Генерального секретаря об Африканском институте по
предупреждению преступности и обращению с правонарушителями (А/60/123) � институте, который при
содействии Организации Объединенных Наций и ее государств-членов, партнеров в области развития, частного
сектора и гражданского общества оказывает африканским странам помощь в оценке тенденций в области
преступности в регионе и их негативного влияния на развитие; разработке стратегий по предупреждению
преступности, обращению с правонарушителями и реформированию системы уголовного правосудия в
контексте развития; а также в содействии техническому сотрудничеству в области предупреждения
преступности и уголовного правосудия. Африка является уязвимым регионом и нуждается в поддержке в
борьбе с преступностью. Если будут чиниться препятствия финансовой помощи африканским региональным и
национальным инициативам, мир никогда не сможет избавиться от явлений, угрожающих миру и безопасности.

16. Действуя в интересах укрепления законности и правопорядка, Уганда в 2002 году приняла закон о
борьбе с терроризмом, призванный расширить спектр услуг в области правовой помощи на всей территории
страны на базе использования зарекомендовавших себя наилучшим образом практических методов в судебной
системе и увеличения числа судов, государственных адвокатов, магистратов и судей. Осуществление
профессиональной подготовки сотрудников органов полиции способствовало повышению эффективности их
работы и укреплению доверия общества к их деятельности. Была произведена реконструкция тюрем в целях
улучшения условий содержания, а службам содержания осужденных за мелкие правонарушения на местах
удалось уменьшить скученность в помещениях. Правительство решает проблемы преступности и коррупции
путем надлежащего управления, включая передачу полномочий местным органам.

17. Международное сообщество должно сотрудничать в деле борьбы с преступностью, прежде чем та
примет еще более сложные формы, в результате чего будущим поколениям придется сосуществовать с
преступными синдикатами, которые уже невозможно будет разрушить.



A/C.3/60/SR.9

5

18. Г-жа Томич (Словения), заместитель Председателя, занимает место Председателя.

19. Г-жа Бетел (Багамские Острова), выступая по пункту 107 повестки дня, говорит, что Багамские
Острова последовательно выполняют свою роль в борьбе с глобальной угрозой наркотиков. Несмотря на то что
Багамские Острова не относятся ни к числу стран � производителей наркотиков, ни к числу их основных
потребителей, их географическое расположение на пути поставок наркотических средств от сырьевых
источников на юге к рынкам на севере превратило их в транзитную зону. Поэтому, как и остальные страны
Карибского бассейна, Багамские Острова страдают от негативных последствий торговли наркотиками,
приводящих, в частности, к росту преступности, в том числе насильственных преступлений, и увеличению
масштабов торговли стрелковым оружием и легкими вооружениями. Эти негативные последствия
представляют угрозу для национальной безопасности, социально-экономического развития и образа жизни
людей.

20. Как было признано на Всемирной встрече на высшем уровне 2005 года, проблема транснациональной
преступности требует принятия коллективных ответных мер. Багамские Острова являются участниками всех
важнейших международных конвенций по наркотикам и привержены осуществлению этих конвенций, а также
итогового документа двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи. Государства транзита не могут в
полной мере участвовать в глобальных усилиях по борьбе с наркотиками в отсутствие международной
поддержки, и потому Багамские Острова призывают все государства выполнять резолюции Экономического и
Социального Совета, касающиеся международной помощи государствам, в наибольшей степени затронутыми
проблемой транзита наркотиков, и сохранять свою приверженность справедливому и сбалансированному
подходу к контролю над наркотиками с применением стратегий, направленных на сокращение как
предложения, так и спроса. Багамские Острова также являются активным участником региональных
запретительных механизмов.

21. Багамские Острова ввели комплексный правовой режим в целях криминализации наркотических
средств, содействия международному сотрудничеству и предупреждения отмывания денег. Кроме того, на
потребности в сфере национальной безопасности выделено 12 процентов национального бюджета, и бóльшая
часть этих средств направляется на финансирование усилий по обеспечению правопорядка и запрещению
наркотиков. Значительно содействовало координации и расширению этих усилий принятие Багамского
национального плана борьбы с наркотиками на 2004�2009 годы.

22. На двустороннем уровне Операция "Багамские Острова и острова Теркс и Кайкос", в рамках которой
объединились усилия правоохранительных органов Соединенных Штатов, Багамских Островов и островов
Теркс и Кайкос, рассматривается как региональная модель сотрудничества в сфере деятельности по
запрещению наркотиков. Багамские Острова продолжают сотрудничать на основе таких механизмов, а также
путем профессиональной подготовки, обмена информацией и разведывательными данными.

23. В соответствии с принятыми международным сообществом принципами Багамские Острова также
стремятся решать проблему сокращения спроса на наркотики. Багамский национальный совет по наркотикам,
квазигосударственный орган, в соответствии со своим мандатом призван возглавить национальные усилия в
области предупреждения, просвещения, лечения и реабилитации. Будучи одним из мировых оффшорных
банковских центров, Багамские Острова также твердо намерены обеспечивать эффективное регулирование
деятельности банков и других финансовых учреждений и ее соответствие международным нормам. Индустрия
финансовых услуг регулируется комплексным пакетом законодательных актов, специально разработанных для
того, чтобы не допустить использования этой индустрии криминальными сетями в целях содействия
незаконной деятельности.

24. Г-н Вихай (Лаосская Народно-Демократическая Республика), выступая по пункту 107 повестки дня,
говорит, что еще пять лет назад Лаосская Народно-Демократическая Республика подписала с Управлением
Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности (ЮНОДК) соглашение о принятии
стратегии, нацеленной на ликвидацию производства опиума. Благодаря этой стратегии удалось добиться
значительных успехов, особенно в области сокращения предложения, и к маю 2005 года все 10 провинций
страны, а также одна особая экономическая зона были объявлены свободными от производства опиума.



A/C.3/60/SR.9

6

25. Тем не менее еще многое предстоит сделать, для того чтобы обеспечить устойчивое уничтожение
незаконных культур. Правительство также прилагает усилия к сокращению спроса, сосредоточив свое
внимание на злоупотребляющих опием наркоманах, которых в стране по-прежнему насчитывается примерно
20 тыс. Правительство и ЮНОДК приняли трехлетнюю стратегию (на 2006�2009 годы) с целью содействия в
поиске средств к существованию людям, которые ранее занимались выращиванием наркосодержащих культур
и чей денежный доход был связан с культивированием опийного мака; обеспечения комплексного лечения и
реабилитации злоупотребляющих опием наркоманов; а также профилактического просвещения молодых людей
и пресечения незаконных производства и торговли наркотиками путем принятия адекватных
правоприменительных мер.

26. Однако объем задач в области ликвидации незаконного оборота наркотиков и связанной с ними
преступности в городских районах по-прежнему огромен. Торговцы стимуляторами амфетаминового ряда
продолжают использовать Лаосскую Народно-Демократическую Республику в качестве транзитного пункта.
Злоупотребление синтетическими наркотиками распространилось с северных и центральных районов страны на
ее южные провинции, и неуклонно растет число юных наркоманов. В качестве ответной меры правительство
приступило к осуществлению агитационно-пропагандистской кампании в четырех южных провинциях, а также
предпринимает шаги по укреплению правовых основ контроля за наркотиками и усилению потенциала в
правоохранительной области в целях сокращения незаконного оборота наркотиков в стране.

27. Г-н Аксен (Турция), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит, что за последние два
десятилетия транснациональная организованная преступность значительно возросла. В процессе глобализации
организованные преступные сети приобрели новые, более изощренные формы. Борьба с организованной
преступностью требует согласованных и комплексных ответных мер как на международном, так и на
национальном уровне. Турция ввела ряд внутренних законов в целях борьбы с этой проблемой, а также стала
участницей Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной
преступности.

28. Торговля людьми представляет собой очень серьезную проблему. В Уголовном кодексе Турции,
вступившем в силу 1 июня 2005 года, дается четкое определение торговле людьми. В 2002 году была создана
национальная целевая группа по борьбе с торговлей людьми, которой удалось добиться заметных успехов. В
целях борьбы с ростом коррупции международному сообществу необходимо активизировать сотрудничество,
основанное на такой стратегии, которая охватывала бы обе стороны проблемы � и спрос, и предложение.

29. Незаконное употребление наркотиков, особенно среди молодых людей, по-прежнему представляет
собой серьезнейшую проблему, стоящую перед международным сообществом. Турция подписала все
соответствующие договоры Организации Объединенных Наций в области контроля над наркотиками и
заключила двусторонние соглашения о сотрудничестве с 66 различными странами. Она также принимает
активное участие в деятельности большинства ведущих международных учреждений в области контроля над
наркотиками, в том числе ЮНОДК, а основанная в 2000 году Турецкая международная академия по борьбе с
наркотиками и организованной преступностью играет важную роль в развитии сотрудничества на
региональном уровне. Турция продолжает оказывать помощь различным странам в целях укрепления их
потенциала в правоохранительной области и содействия сокращению спроса на незаконные наркотики.

30. Значительную угрозу для глобального мира и безопасности по-прежнему представляет терроризм.
Борьба с терроризмом требует целенаправленного, эффективного и устойчивого международного
сотрудничества. Оратор отмечает, что различные формы организованной преступности, в том числе торговля
наркотиками, обеспечивает террористическим группам существенные финансовые ресурсы. Вот уже много лет
Турция старается обратить всеобщее внимание на взаимосвязь между организованной преступностью и
терроризмом и сейчас рада видеть, что эта взаимосвязь признается международным сообществом.

31. Г-жа Ольгин-Куэльяр (Колумбия), выступая по пункту 107 повестки дня, говорит, что, поскольку
проблема незаконного оборота наркотиков глобальна в силу своей природы, ее решение требует применения
принципа совместной ответственности на всех этапах оборота наркотиков, начиная с производства и
заканчивая потреблением. Поскольку эта проблема связана также с транснациональной организованной



A/C.3/60/SR.9

7

преступностью и терроризмом, требуются комплексные ответные меры, нацеленные на устранение
поступления экономических ресурсов для криминальных и террористических организаций. В сотрудничестве
со своими партнерами в сфере двусторонних и многосторонних отношений Колумбия на протяжении многих
лет предпринимает усилия по уничтожению посевов коки. И хотя многое еще предстоит сделать, в этой области
достигнуты заметные успехи.

32. В искоренении культивирования незаконных культур ключевую роль играет содействие
альтернативным программам. Такие программы весьма эффективны и, кроме того, приносят пользу в деле
ликвидации бедности и защиты окружающей среды и лесных ресурсов в затронутых данной проблемой
районах. Успешное осуществление таких программ должно содействовать принятию международными
учреждениями в области развития, международными банками и странами-донорами строгих политических
обязательств, которые могут привести к расширению доступа к механизмам финансирования и
микрокредитования и созданию более благоприятной экономической обстановки, дающей возможность
производимым в рамках этих программ продуктам выйти на мировые рынки.

33. Ввиду того что глобальная проблема наркотиков затрагивает все страны и народы мира,
международное сообщество должно сохранять политическую волю к ликвидации производства и торговли
незаконными наркотическими средствами, а также спроса на них, с тем чтобы создать лучший, более здоровый
мир для будущих поколений.

34. Г-н Дежуа (Гаити), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит, что Переходное
правительство Гаити по-прежнему обеспокоено проблемой незаконного оборота наркотиков повсюду в мире.
Несмотря на усилия, предпринимаемые правительствами, спрос на наркотические средства продолжает расти.
Преступные организации проявляют все бóльшую изощренность и по-прежнему бросают вызов усилиям
разведывательных служб всего мира.

35. В силу своего неустойчивого социально-экономического положения, географического расположения и
недостаточной эффективности работы полиции Гаити становится идеальной транзитной территорией для
преступных организаций. В качестве ответных мер Переходное правительство приняло ряд мер, направленных
на укрепление национальной полиции, реформирование судебной системы и борьбу с коррупцией и
отмыванием денег, тесно сотрудничая с учреждениями Организации Объединенных Наций, находящимися в
стране. Оно также приступило к реализации переходной стратегии укрепления полиции. Хотя национальная
полиция арестовала несколько известных наркоторговцев в 2004 и 2005 годах, она по-прежнему
недокомплектована, а подразделение полиции по борьбе с наркотиками слишком мало, чтобы действовать на
общенациональном уровне. Что касается позитивных сторон, то улучшена координация между действующими
в стране различными подразделениями по борьбе с наркотиками, а усилия в области судебного преследования
наркоторговцев все чаще бывают успешными.

36. Правительство продолжает укреплять законодательство с целью искоренения преступлений, связанных
с наркоторговлей, и Гаити ратифицировала Межамериканскую конвенцию по борьбе с коррупцией и
Межамериканскую конвенцию против незаконного изготовления и оборота огнестрельного оружия,
боеприпасов, взрывчатых веществ и других соответствующих материалов. Что касается проблемы спроса, то
принятие соответствующих решений по-прежнему тормозится вследствие нехватки точных данных о
потреблении наркотиков. При содействии Межамериканской комиссии по борьбе со злоупотреблением
наркотическими средствами правительство инициировало изучение проблемы употребления наркотиков в
школах, результаты которого будут известны в январе 2006 года. Гаити высоко оценивает поддержку,
оказываемую Межамериканской комиссией по борьбе со злоупотреблением наркотическими средствами и ее
Механизмом многосторонней оценки в целях активизации деятельности учреждений, занимающихся борьбой с
наркотиками в Южном полушарии.

37. Г-н Бутагира (Уганда), Председатель, занимает место Председателя.

38. Г-н Лафиаджи (Нигерия), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит, что рост
организованной преступности, в том числе торговли наркотиками и отмывания денег, представляет очень



A/C.3/60/SR.9

8

серьезную проблему для Нигерии и требует согласованных ответных мер на национальном и международном
уровнях. Несмотря на то что Нигерия не является страной производства наркотиков, ее территория
используется в целях облегчения поставок наркотических веществ из Латинской Америки и Азии на рынки
Европы и Соединенных Штатов. И хотя в Нигерии число людей, злоупотребляющих наркотиками, невелико,
правительство осуществило национальную кампанию по борьбе с наркотиками, в которой участвовали все
ветви власти, с тем чтобы не допустить ухудшения ситуации в этой области.

39. Данная кампания привела к значительному уменьшению числа наркоторговцев, использующих
Нигерию в качестве транзитной территории. Кроме того, в 2001 году была начата реализация инициативы под
названием "Западноафриканские совместные операции" в целях пресечения деятельности наркоторговцев,
орудующих в соседних странах. Эта инициатива способствовала расширению обмена информацией и
проведению трансграничных операций в рамках субрегиона. Невозможно переоценить роль профессиональной
подготовки для успеха мер борьбы с наркотиками. В сотрудничестве с ЮНОДК Нигерия создала
международный центр профессиональной подготовки, который разработал несколько учебных программ.

40. Нигерия является участницей всех конвенций Организации Объединенных Наций по борьбе с
наркотиками и применяет систему лицензирования импорта/экспорта в отношении всех подпадающих под
международный контроль веществ, предназначенных для законного использования в медицинских и научных
целях. Кроме того, согласно основным законам о борьбе с незаконным оборотом наркотиков и
злоупотреблением ими конфискация имущества преступников, осужденных за наркоторговлю, стала
неотъемлемой частью усилий страны по борьбе с наркотиками. Нигерия также активизировала свои усилия по
предупреждению злоупотребления наркотиками и сокращению спроса на них, и была создана специальная
следственная группа, которая несет ответственность за проверку посылок, поступающих в страну и
отправляемых из страны.

41. Правительство создало механизмы борьбы с отмыванием денег, включая принятие мер по укреплению
потенциала страны в области финансовых расследований и усилению надзора над банковскими операциями.
Однако эти усилия могут быть успешными только при условии сотрудничества с партнерами страны в области
развития, чьи банки располагают соответствующими средствами. Нигерия намерена оказывать активную
поддержку двусторонним и многосторонним усилиям, направленным на пресечение торговли людьми. Был
подписан ряд двусторонних меморандумов о взаимопонимании с Италией и Бенином, и в настоящее время
изучается возможность вступления в аналогичные отношения с другими странами. На национальном уровне
правительство приняло Закон о запрещении торговли людьми, в соответствии с которым торговля людьми
признана уголовным преступлением и предусматривается строгое наказание за данный вид преступлений.

42. Г-н Гилл (Индия), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит, что Индия поддерживает
комплексный подход Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности (ЮНОДК)
к борьбе с наркотиками, преступностью, коррупцией и терроризмом и рекомендует ему продолжать
осуществление программы перестройки своей деятельности. Признавая исключительную важность придания
стратегиям в области борьбы с наркотиками и преступностью более широкого, ориентированного на цели в
области развития характера, основываясь на принципах обеспечения правосудия и надлежащего управления,
Индия приветствует инициативы ЮНОДК в этом направлении. Тесная связь между международным
терроризмом и транснациональной организованной преступностью, незаконным оборотом наркотиков,
отмыванием денег, незаконной торговлей оружием и незаконным перемещением ядерного, химического и
биологического материала представляет серьезную угрозу для международной безопасности и требует
тщательного контроля. Террористические атаки, имевшие место в Индии в последние несколько лет, не только
унесли множество человеческих жизней, но и привели к серьезным негативным последствиям в сфере
занятости, экономических возможностей, усилий в области развития и инфраструктуры. Индия приняла
масштабные меры и заключила двусторонние и региональные соглашения в целях борьбы с терроризмом.
Напомнив о том, что в Итоговом документе Всемирной встречи на высшем уровне 2005 года отражено
совместное решение международного сообщества в отношении борьбы с терроризмом, оратор говорит, что нет
лучшего учреждения для обеспечения согласованности и действенности такого рода усилий, чем Организация
Объединенных Наций. Будучи инициатором разработки проекта всеохватывающей конвенции о борьбе с



A/C.3/60/SR.9

9

международным терроризмом, Индия полностью поддерживает решение, принятое главами государств и
правительств, провести обсуждение этого проекта конвенции в начале шестидесятой сессии.

43. Индия приветствует Бангкокскую декларацию, принятую на одиннадцатом Конгрессе Организации
Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию, в особенности ее призыв к
странам сотрудничать в области экстрадиции и оказания взаимной правовой помощи, а также вести борьбу с
киберпреступностью. Индия подписала Конвенцию Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности и три Протокола к ней и в настоящее время предпринимает
шаги по их ратификации. Кроме того, она заключила с рядом стран двусторонние соглашения в целях
разработки совместных программ по борьбе с терроризмом, отмыванием денег и организованной
преступностью. И без того достаточно жесткое внутреннее законодательство страны в данной области было
усилено путем принятия Закона об отмывании денег. Существует также настоятельная необходимость в
укреплении потенциала Сектора ЮНОДК по предупреждению терроризма, чья роль в этом отношении
особенно важна.

44. Согласно Всемирному докладу о наркотиках за 2005 год, около 200 млн. человек, или 5 процентов
мирового населения в возрасте 15�64 лет, как минимум один раз употребляли наркотики за последние
12 месяцев. Если общемировые масштабы культивирования коки и производства кокаина неуклонно
сокращаются с 1999 года, то общемировой объем производства опия и стимуляторов амфетаминового ряда,
напротив, возрастает. Растет также и оборот наркотиков. Международному сообществу следует действовать
безотлагательно, чтобы предупредить появление еще бóльших угроз для социально-экономической структуры
затронутых этой проблемой стран. Индия полностью привержена Политической декларации и Плану действий,
принятым на двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи. Бюро Индии по контролю над
наркотиками в последние годы добилось существенных успехов в деле изъятия наркотических средств, борьбе
с незаконным оборотом наркотиков, мероприятиях по пресечению и расследованию, а также уничтожении
посевов незаконных культур. Однако одних только национальных усилий недостаточно, чтобы справиться с
проблемой наркотиков. Крайне необходимо также сотрудничество на двустороннем, региональном и
международном уровнях. Для поддержания усилий, направленных на искоренение незаконного оборота
наркотиков, организованной преступности и терроризма, необходимы договоры об экстрадиции и оказании
взаимной правовой помощи, а также другие специальные соглашения. Чрезвычайно важно создать
пространство для сотрудничества в правоприменительной деятельности.

45. Г-н Тхапа (Непал), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит, что Непал придает
чрезвычайно важное значение деятельности ЮНОДК. Транснациональная организованная преступность, в
особенности терроризм, угрожает международному миру, безопасности и развитию, влечет за собой огромные
людские и материальные потери и подрывает основы цивилизованного общества во всем мире. Такая
преступность не только сводит на нет усилия государств-членов в области развития, обеспечения мира и
справедливости, но и дезориентирует молодых людей, толкая их на преступный путь. Задуманная как средство
содействия международному экономическому росту и развитию, глобализация, способствует распространению
преступных сетей по всему миру. В связи с этим Непал выступает за сотрудничество с другими государствами
в целях пресечения деятельности транснациональных организованных преступных групп.

46. Правительство Непала также привержено борьбе с коррупцией, которая оказывает серьезное негативное
воздействие на предпринимаемые развивающимися странами усилия в целях развития, пожирая их ресурсы и
подрывая основы их стабильности. На национальном уровне правительство Непала приступило к
осуществлению антикоррупционной кампании и предоставило национальным учреждениям полномочия
принимать жесткие меры в отношении коррупции. Надлежащее управление представляет собой один из пяти
основополагающих принципов текущего пятилетнего плана развития страны. Будучи одним из участников
Конвенции о борьбе с торговлей людьми и с эксплуатацией проституции третьими лицами и Заключительного
протокола 1950 года к ней, Непал осуждает все формы торговли людьми и призывает международное
сообщество брать под защиту жертв торговли людьми, обеспечивая им убежище, помогая им возвратиться
домой и относясь к ним гуманно. В этом отношении Непал также обеспокоен серьезностью угрозы, которую
представляют наркотические вещества для здоровья людей, их безопасности и благополучия, в особенности для
молодых людей. Будучи участником международных договоров в области контроля над наркотиками, в том



A/C.3/60/SR.9

10

числе Региональной конвенции о наркотических средствах и психотропных веществах, Непал придает особое
значение необходимости сокращения спроса, контроля над предложением, пресечения распространения
наркотиков и лечения наркоманов и призывает международное сообщество и Организацию Объединенных
Наций продолжать оказание финансовой и технической помощи в дополнение к национальным усилиям по
борьбе с наркотиками. Правительство Непала вновь подтверждает свою твердую решимость вести борьбу с
терроризмом на всех уровнях. В связи с этим Непал расширил свое сотрудничество с Контртеррористическим
комитетом Совета Безопасности и Сектором предупреждения терроризма ЮНОДК и осуществляет тщательное
изучение тех международных инструментов в области борьбы с терроризмом, к которым он еще не
присоединился. Делегация Непала приняла к сведению итоговый документ одиннадцатого Конгресса
Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию и призывает
международное сообщество принимать согласованные меры по осуществлению рекомендаций, содержащихся в
Бангкокской декларации. Наконец, делегация Непала настоятельно призывает международное сообщество
расширять свою помощь наименее развитым странам в целях укрепления национального институционального
потенциала и регламентарной базы и объединить усилия в борьбе с этим социальным злом, наносящим ущерб
национальным усилиям в области развития.

47. Г-н Израэли (Израиль), выступая по пункту 107 повестки дня, говорит, что Израиль разделяет
общемировое беспокойство в отношении потребления незаконных наркотиков, для борьбы с которым он
принимает активные меры. Для предотвращения роста насилия необходимо региональное и международное
сотрудничество в борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Ввиду этого Израиль стал участником различных
конвенций и договоров о наркотических средствах, в том числе Конвенции Организации Объединенных Наций
о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года и
Политической декларации, принятой на двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи. Будучи членом
Комиссии по наркотическим средствам с 2004 года, Израиль полностью поддерживает выбор 2008 года,
намеченного двадцатой специальной сессией в качестве срока осуществления поставленных целей. Незаконный
оборот наркотиков представляет главную стратегическую угрозу на международном уровне. Террористические
организации во всем мире используют сети торговли наркотиками для осуществления своих целей.
Необходимы согласованные усилия, включающие обмен информацией и разведывательными данными,
объединение ресурсов и сотрудничество в правоохранительной области. Осознавая необходимость
сотрудничества как на региональном, так и на международном уровне, Израиль намерен более тесно
сотрудничать со своими арабскими соседями. Уже несколько лет он поддерживает партнерские отношения с
другими государствами на Ближнем Востоке и надеется, что региональная встреча ЮНОДК, намеченная на
конец 2005 года, будет способствовать развитию такого сотрудничества.

48. На национальном уровне Управление Израиля по борьбе с наркотиками разработало ряд программ,
имеющих целью сокращение связанного с наркотиками насилия в стране не менее чем на 40 процентов.
Руководящая идея, лежащая в основе этих усилий, заключается в том, что злоупотребление алкоголем и
незаконными наркотиками является одной из главных причин насилия. Как показали исследования,
60 процентов актов насилия в мире совершаются под воздействием алкоголя и других наркотических веществ.
Поэтому Израиль рассматривает эту проблему как приоритетную, применяя комплексный подход к
предупреждению злоупотребления наркотиками, лечению пострадавших, удержанию от употребления и
правоохранительной деятельности, что требует охватывающих всю систему усилий всех государственных
органов. Кроме того, с учетом многообразия населения Израиля, такие программы нацелены на конкретные
группы по признаку этнического происхождения, основного языка и культуры. В число главных целей
Управления Израиля по борьбе с наркотиками в последние годы входили повышение осведомленности
общества в отношении опасностей злоупотребления наркотиками; разработка и осуществление программ по
предупреждению злоупотребления наркотиками, лечению и реабилитации для различных целевых групп;
создание программ профессиональной подготовки учителей, медсестер и врачей по вопросам наркотиков и
профилактики их употребления; а также сотрудничество с региональными и международными
заинтересованными сторонами.

49. Г-н Хьяссат (Иордания), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит, что предупреждение
преступности и уголовное правосудие являются необходимыми факторами социального развития. В связи с
этим Иордания стремится в максимально возможной мере обеспечить своему народу безопасность и



A/C.3/60/SR.9

11

стабильность на основе верховенства закона и наличия независимой судебной власти, а также путем
предупреждения преступности с помощью кампаний по улучшению осведомленности, сотрудничая при этом с
гражданским обществом и всеми заинтересованными организациями. Предупреждение преступности и борьба с
терроризмом, отмыванием денег и организованной преступностью требуют международного сотрудничества,
особенно в области обмена информацией и оказания технического содействия. Оратор выражает надежду на то,
что результаты одиннадцатого Конгресса Организации Объединенных Наций по предупреждению
преступности и уголовному правосудию найдут отражение в практических мерах по борьбе со всеми видами
преступности, в частности с ее современными разновидностями.

50. Иордания приняла жесткие меры в целях пресечения коррупции и предупреждения ее пагубного
воздействия на общество, учредив независимый орган для координации деятельности всех соответствующих
органов, разработав стратегию борьбы с коррупцией и ее ликвидации и внеся значительные изменения во все
свои законы о коррупции в работу соответствующих органов. Иордания ведет подготовку к ратификации
Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции, которая вступит в силу в конце 2005 года.
Что касается незаконного оборота наркотиков, то Иордания приветствует успехи, достигнутые на всех уровнях,
и будет и далее сотрудничать со всеми органами в целях защиты общества и повышения его
информированности, в особенности молодежи и детей, при поддержке национальных советов по делам
молодежи и по делам семьи. Что касается лечебных мер, то их принимают Министерство здравоохранения,
Министерство социального развития и Управление по борьбе с наркотиками, координируя свои усилия по
оказанию услуг наркоманам для их последующей социальной реинтеграции.

51. Г-жа Халаби (Сирийская Арабская Республика), выступая по пунктам 106 и 107 повестки дня, говорит,
что для ликвидации угрозы наркотиков необходимы срочные решения. Сирийская Арабская Республика
присоединилась ко всем международным инструментам в области борьбы с незаконным оборотом наркотиков и
является членом Комиссии по наркотическим средствам. Ею заключены двусторонние соглашения с рядом
соседних стран об обмене информацией в области незаконного оборота наркотиков. Принимаются также меры
в сфере борьбы со злоупотреблением наркотиками, особенно среди детей и молодых людей, путем
осуществления стратегий и программ по сокращению спроса, включая осуществление под международным
контролем исследований относительно всех наркотических средств в целях улучшения осведомленности и
продолжения действий по сокращению спроса. Правительство страны также ввело строгие наказания за
совершение преступлений, связанных с наркотиками. Согласно статистическим данным, из каждого миллиона
населения 127 человек употребляют наркотики, при этом наименьшее число их отмечается в группе в возрасте
до 18 лет. В Сирийской Арабской Республике созданы центры реабилитации и лечения наркоманов, хотя она не
является ни страной-производителем, ни страной транзита.

52. Сирийская Арабская Республика является участницей большинства международных инструментов в
области предупреждения преступности, в том числе Конвенции Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности и двух из трех Протоколов к ней, а также Конвенции
Организации Объединенных Наций против коррупции и Международной конвенции о борьбе с
финансированием терроризма. Она также сотрудничает на двусторонней и многосторонней основе с
большинством арабских стран и другими государствами, в особенности в области экстрадиции и
международных норм относительно отмывания денег и финансирования преступной деятельности. Сирийская
Арабская Республика также присоединилась к Арабской конвенции о сотрудничестве между судебными
органами и Арабской конвенции о пресечении терроризма. Правительство страны тесно сотрудничает с
ЮНОДК и дает высокую оценку деятельности его Регионального отделения на Ближнем Востоке и Северной
Африке. В этой связи оратор призывает увеличить объем выделяемых Управлению ресурсов, с тем чтобы
обеспечить ему возможность более эффективно выполнять свой мандат. Деятельность Организации
Объединенных Наций не может быть эффективной в отсутствие реальной политической воли решать проблемы
производства, потребления и незаконного оборота наркотиков.

53. Г-н Торо Хименес (Боливарианская Республика Венесуэла), выступая по пункту 107 повестки дня,
говорит, что деятельность, связанная с наркотиками и их незаконным оборотом, является преступлением
против человечества, затрагивающим наиболее незащищенные слои общества. Ввиду этого необходима
искренняя приверженность делу всех заинтересованных сторон на международном уровне при соблюдении



A/C.3/60/SR.9

12

принципа общей ответственности и при комплексном, сбалансированном подходе. В целях активизации своей
деятельности и сотрудничества Венесуэла создала национальные и международные механизмы, как
двусторонние, так и многосторонние, чтобы способствовать усилению непосредственных ответных действий в
отношении проблем в связи с наркотиками. Однако властям стран � потребителей наркотиков необходимо
предпринимать решительные действия, для того чтобы обеспечить эффективный контроль над производством
наркотиков. В отсутствие потребления производство и незаконный оборот наркотиков невозможны. Ввиду
этого основная ответственность лежит на потребителях наркотиков, живущих в странах "первого мира", где
упадок устоев общества и ослабление семьи способствовали значительному увеличению употребления
наркотиков. Признавая важность международного сотрудничества и помощи в борьбе с незаконным
употреблением, производством и оборотом наркотиков, делегация Венесуэлы подчеркивает, что ни одно
соглашение о сотрудничестве в области борьбы с наркотиками не должно противоречить принципам,
закрепленным в Уставе или международном праве, особенно принципам территориальной целостности и
невмешательства во внутренние дела других государств.

54. Венесуэла крайне обеспокоена порочной взаимосвязью между употреблением наркотиков и социальной
изоляцией, а также той центральной ролью, которую играют незаконный оборот, потребление и производство
наркотиков в возникновении насилия, распространении болезней, вырубке лесов и других социальных и
экологических бедах, а также их последствиями для благополучия, политической стабильности и безопасности
государств. За прошедший период 2005 года в Боливарианской Республике Венесуэла было изъято 59 тонн
наркотических веществ и 70 тонн прекурсоров, что свидетельствует о значительном росте этих показателей по
сравнению с их значениями за весь 2004 год. Три тонны марихуаны и 400 килограммов кокаина были
конфискованы в ходе проведенной недавно операции, в ходе которой были выявлены 15 плантаций
тропических культур и один молокозавод, приобретенные за счет отмытых денег от наркоторговли. Для
правительства страны эта борьба является принципиальным вопросом, независимо от того, признают ли,
критикуют или поддерживают Венесуэлу другие государства. В основе деятельности Венесуэлы лежат
общественные и моральные убеждения. Страна обеспокоена тем, что дети и молодые люди становятся
жертвами этой серьезной беды, сеющей беспокойство в семьях и общинах и являющейся также чрезвычайно
важной проблемой для здоровья населения.

55. 8 августа 2005 года Венесуэла была вынуждена приостановить отношения с Управлением Соединенных
Штатов по борьбе с наркотиками, после того как министр юстиции Венесуэлы обнаружил, что эта организация
осуществляет разведывательную деятельность, имеющую целью подорвать стабильность государства. В ответ
Соединенные Штаты подвергли сомнению позицию Венесуэлы в отношении проблемы наркотиков в попытке
сформировать негативное мнение о проводимой Венесуэлой политике в области борьбы с наркотиками и
дискредитировать ее. Оратор обращает внимание Комитета на успехи Венесуэлы в данной области, которые
говорят сами за себя. Ни одно государство не имеет права судить об усилиях других государств в области
борьбы с наркотиками или навязывать в одностороннем порядке принудительные меры. Правительство
Венесуэлы выступает за активное продолжение усилий, направленных на решение проблемы наркотиков,
основываясь на том понимании, что страны � потребители наркотиков должны принимать реальные и
эффективные меры в целях обеспечения контроля над спросом на незаконные наркотики. Несмотря на события
последнего времени, правительство страны заинтересовано в возобновлении сотрудничества с Соединенными
Штатами в области борьбы с наркотиками, однако в новом и сбалансированном формате, учитывающем
интересы и возможности Венесуэлы. Посольство Соединенных Штатов в Каракасе и Министерство внутренних
дел и юстиции Венесуэлы недавно приступили к обсуждению нового соглашения о сотрудничестве,
основанного на уважении суверенитета Венесуэлы.

Заседание закрывается в 17 ч. 15 м.


